**Dicimus** cum quodam Recentiori: Deus, in sententia Thomistarum, predeterminat suauitatem, quibus Damon moraliter movet non ad peccandum: ergo non solum physicę, sed etiam moraliter predeterminat ad actus malos. Helpendo distinguendo Antecedens: predeterminat suauitatem &c, quatenus sunt actus physici & vitales, concedo Antecedens: Quatenus sunt malae moraliter, & ad peccandum inducentes, nego Antecedens, & consequentiam. Sicut enim in sententia Adversariorum, Deus tales suauitatem, ut sunt actus quidam physici & vitales, in memoriā cauſat per concussum similitudinem, & tamen non censetur cooperari malitia illorum; ita nec in nostra censetur movere ad peccandum, quavis per concursum proximam realitatem suauitatem, ut sunt operations vitales, & physicas, in eis producat.

**Objecies tertio,** Tridentinum lib. 6. can. 6. damnat eos qui dicunt, Deum non se habere solum permisive ad peccata & mala opera; Sed hoc videtur sequi ex nostra sententia: Ergo illa non videatur confusa Tridentino. Minor probatur: qui cauſat aliquid ad quod aliud infallibiliter sequitur, non censetur nec dici potest se habere permisive solum in ordine ad aliud: v.g. sica mors sequitur infallibiliter in inflictione vulneris lethalis, & cedat ad conſuētudinem oculorum, ille qui alteri iniicit lethale vulnus, ei oculos congit, incepit & abusive diciatur ejus mortem vel cagitationem permittere: Sed ex predeterminatione & predeterminatione materialis peccati, infallibiliter sequitur peccatum, cum impossibile sit quod homo liber & advenire actum malum & prohibitum eliciat, & non peccet: Ergo illa supposita, Deus dici non potest (nisi abusive, & negatoria) se habere permisive solum in ordine ad peccata.

**Confirmatur primo:** Deum se habere permisive ad aliquid, est illud non impeditre, cum posfit, ut docet Divinus Thomas in 1. dist. 47. quest. 1. artic. 2. in corp. & ad 3. Posito autem quod Deus predeterminat voluntatem ad materiale peccati, verbi gratia, odii Dei, nequit impeditre malitiam ejus, utpote cum entitas ejus libere producatur non posfit a malitia separari: Ergo neque dici can permittere.

**Confirmatur secundo:** Ut Deus predeterminans volun-

## ARTICULUS I.

Quia indifferenta sit de ratione libertatis creata?

## §. I.

Quibusdam primitis difficultas resolvitur.

**S**uppono tamquam certum & indubitatum in Schola D. Thome, essentiam libertatis, in sola spontaneitate, sicut immunitate a coactione, non salvari; sed ad illam requiri indifferenta activam, seu potentiam ad opportunum. Hoc ita verum & certum existimat S. Thomas, ut oppositam sententiam, non solum ut hereticam & fidei contrariant, sed etiam ut totius moralis Philosophie principi subvertentem, proferbit. Nam quæst. 6. de malo art. unico, hec scribit: *Quidam posuerunt quod voluntas humanus ex necessitate mouetur ad aliquod eligendum, ne secundum eam habeatur, collit enim rationem moris & demeritum in manus actionis; non enim videtur esse meritorum vel demeritorum quod aliquis ex necessitate agit quod vitare non posset. Et estiam annimeranda inter exponentes Philosophie opiniones, quia non solum contrariae fidei, sed etiam subversit omnis principia Philosophie moralis.*

**Ratio** etiam id fudet: Actus enim morales & humani debent subiici regulis morum, & ab illis dirigiri & regulari: Sed actus necessarii, quanvis spontanei, & coactione immunes, non possunt regulis morum subiici, sed ab illis dirigiri aut regulari: Ergo nec esse actus humani, nec consequentes bonitatem ad nullum moralem habere, & sic omnia Philosophia moralis principia funditus evanescunt, Major & Consequentia patent. Minor autem probatur. Illa actio non potest dirigi & regulari per regulas morum, quae non est variabilis secundum medium & extrema, ita quod alter sit non potest: munus enim regulæ est imponere modum regulare, determinando ipsius ad unum, scilicet ad quod recta ratio dictat: Atque actus necessarii, sicut spontanei non sunt variables, sed determinati ad unum, ita quod alter sit non potest possum: Ergo tales actus non subduntur regulæ, nec ea possunt dirigiri aut regulari.

**3 Confiratur:** Regula, ut talis, datur in supplementum natura, ita ut actus qui per principia naturalia non est determinatus, determinetur per principia moralia, scilicet regulas morum, quae sunt recta ratio, & leges diuinae & humanae: Cum ergo actus necessarii, sicut spontanei, sint per principia naturalia determinati, non possunt subiici regule, nec ab ea dirigiri & determinari.

**4 Addo quod** hoc sententia pugnat cum hoc celebri Philophaenia moralis principio: *Nemo peccat in quod videtur non posse*. Quod S. Augustinus lib. dedicatus animab. cap. 11. usque adeo eius notum, & per se manifestum aferit, ut non solum a nemine ignoraret, sed & insuper a toto genere humano canteat & declararet: *Nemo ista [inquit] contans & in monibus pateretur, & in thesauris Poet. & in canticis, & doctis in bibliothecis, & Magistris in scholis, & Antiquis in faciis, locis, & in ore terrarum genit. humanae?*

**5 Non** est etiam omittendum, hanc sententiam, quæ tam libertas essentiam in sola spontaneitate, seu immunitate a coactione collocat, a Calvinis errore vix posse discerni, & a Tridentinis fulminibus feuerit: non enim alia ratione Tridentini Patres fest. 6. canon. 4. contra Calvinum definit, stante motione gratia efficacia, liberum arbitrium possit diffiniri, si velit, nisi quia iudicant potentiam illam diffinendi esse deratione libertatis. Ipsaque Calvinus non negavit sub motione gratia efficacia voluntatem agere sponte & sine coactione, sed tantum afferit, sub tali motione illam non retinere potentiam ad oportuum, ut in Apologia Thomistarum art. 2. sive octauum est.

**6 Hoc** supposito tamquam certo, inquirimus quænam indifference sit de ratione libertatis creata? Duplex enim in voluntate creata potest darsi, vel concepi indifference: una veritatis, vaga, ea effrenis; quæ dicit potentiam eligendi & se determinandi, independens a divina motione & applicatione, & compendiens dilectionem, vel negationem actus, cum præceptis ad operandum, sive, ut alii dicunt, potentiam diffinendi in sensu composite. Secunda vero non est ita vaga & effrenis, sed temperata subordinatione & subjectione ad Deum, ut primum liberum, primumque determinans, & consequentes divine motiones & applicationes necessitatibus non excludit, nec impedit potest, ut voluntaria diffinientia in sensu composite, sed tantum in sensu diviso: ille est quod sub efficaci Dei motione voluntas retinet potest ad diffinientem, quamvis non posset actualiter diffinire cum illa compondere, vel conjungere. Primum indifferentiam Recentioris, voluntate de ratione libertatis creata: Thomista vero, aliquid gratia efficacia defensore, illam rejicit, & alteram solum ad libertatis essentiam pertinere existimat.

**7 Dico** igitur ad essentiam aut perfectionem libertatis, non Ther. Genet. Tom. I.

peridere indifferentiam illam veritatem, quæ divina motionis & applicationis necessitatem excludit: immo illam esse omnino impossibilem.

Probatur primo conclusio ex variis testimoniis D. Thomas, qua Tractatu precedentem fuisse expeditum, quibus docet de ratione liberi arbitrii creati esse moveri & determinari a Deo, & consequenter eius indifferenter non debere esse ita vagam & effrenem, ut primi liberi motiones & determinationes excludat, sed temperata subjectione & subordinatione ad Deum, ut primum liberum, primumque determinans. Infinis est locus 1. part. q. 19. art. 3. ad 5. ubi ait: *Causa quo est ex contingens, oportet quod determinetur ab aliquo exteriori ad futurum, sed voluntas divina quo ex se necessitate habet, determinans seipsum ad voluntum quod habet habitudinem non necessariam. Quibus verbis hoc differunt inter voluntatem divinam & humanam constitutum, quod voluntas divina determinat seipsum, absque in eoque ab alia priori causa determinetur, quia est primum liberum: & primum determinans simpliciter voluntas autem humana, quia non est primum liberum, nec primum determinans simpliciter, sicut nec prima causa fuit operationum, non se determinat nisi prius natura ab alia causa superiori, scilicet voluntate divina, quia est primum liberum, primumque determinans, determinetur & inclinetur. Unde 3. contra Gentes cap. 2. sic habet: *Quod indifferenter si habet ad multa, non magis unum eorum operatur, quam aliud: unde a contingente ad utrumque non sequitur aliquis effectus, nisi per aliquid quo determinetur ad unum. Idem docet Scotus in 4. dist. 49. quæst. 6. q. dico ergo, his verbis: *Est contra naturam voluntatis determinari a causa inferiori, quia cum ipsa non est superior: non est autem contra naturam eum determinari a causa superiori: quia cum hoc sit quod sit causa in suo ordine: Videri etiam potest Ferrarenis 3. contra Gentes cap. 8. ubi camdem doctrinam differit tradit.***

**Confiratur primo:** Idem est liberum arbitrium seipsum: determinare ad agendum, ac seipsum movere & applicare: Sed per hoc quod liberum arbitrium seipsum moveat & applicet, ut secundum movens & secundum liberum, non excludit quia a Deo ut primo movente & applicante moveat & applicetur: Ergo ex hoc quod seipsum determinetur, ut secundum liberum, & secundum determinans, non tollitur quia a Deo ut primo liberum, primoque determinante determinatur. Major patet, Minor autem probatur ex eodem D. Thome quæst. 3. de malo art. 1. ad 4. ubi scilicet: *Manifestum est quod cum aliquod mouet alterum, non ex hoc ipso quod est movens, posuit quod sit primum movere, unde non exclusum quod ab altero moveatur, & ab altero habent similiter hoc ipsum quod moveat. Similiter cum aliquod mouet seipsum, non exclusum quod ab aliis moveatur, a quo habet hoc ipsum quod seipsum moveat: & sic non repugnat libertas, quod Deus est causa omnium liberi arbitrii.* Item quæst. 24. de verit. art. 1. cum libi quinto loco obiecisset, quod membra humana, cum non operetur nisi ut a Deo mota, non instrumentum non agit, nisi ut motum ab arte, non seipsum moveat, & consequenter non operatur liber: respondet concedendo voluntatem a Deo moveri, sicut instrumentum ab artifice: *Per hoc tamen (inquit) non potest quod excludatur ratio libertatis, quia aliquid potest esse ab aliis motus, non tamen seipsum moveat.* Idem docet 1. p. q. 105. art. 4. ad 2. & 3.

**Confiratur secundo:** Voluntas creata habet quod se 9 indifferenter determinat, ratione domini quod habet super prius factus liber: in tali enim dominio constituit eis libertas, & consequenter facultas eligendi & se determinandi: Sed dominium illud quod voluntas creata habet in suis actibus liberos, non impedit quin Deus in illos perfructus & excellentiam dominium habeat: Ergo quod voluntas creata seipsum determinat, non impedit quin a Deo ut primo liber & supremo Domino determinetur. Major est evidens, Minor probatur primo ex Augustinio sive relato, afferente Deum habere cordium inclinandorum omnipotentissimum potestatem, magisque habere in potestate voluntates hominum, quam ipsi homines, & dicente, quod non sit liber homo, ut Deum non habeat dominum, qui dicit, sive non nihil potest facere. Secundo ex D. Thome in 2. dist. 25. quæst. 1. art. 2. ad 3. ubi inquit: *Determinatione actionis est finis in potestate liberi arbitrii constitutus: unde remanserit sibi dominium sui actus, tunc non sit potest ratione agentis.* Tertio ratione: Nam dominum quod voluntas habet super prius factus liber, non est supremum & absolute, sed a Deo dependens, elque subordinatum: unde sicut videmus quod dominum nunc quod Vaffalus aut Feudatarius habet in fundum, non impedit quin Rex aut Dominus habeant in illo dominium supremum & dicatum; ita nec dominum quod voluntas in suis actibus liberos habet, impedit quin Deus nobilis & perfectius dominum in illos habeat.

Hanc rationem tangit S. Thomas 1. contra Gentes, c. 68. lo his verbis: *Dominum quod habet voluntas supra factus actus, per quod in ejus potestate est velle vel nolle, excludit determinationem virtutis ad unum (intellige ad unum per modum dum*